262 *et religiose*: + nell'interl.; *parlararne*:
+ *canc. comme*.

Hanno autorità anche i prelati sopra i loro sudditi, perché — come dice Paolo agli Ebrei — li dobbiamo onorare, perché essi vegliano, come quelli che renderanno conto dell'anime nostre. E con questo tu comprendi quanto sia vituperabile il non onorare le persone sacre e religiose, ma quello sparlacciarne che se [ne] fa. Come sta la cosa? Altro non ti dico. Solo: perché Maria, sorella di Mosè, mormorò del fratello, Dio le mandò la lebbra. Intendi mo' tu!

Hanno anche autorità i padri di famiglia in casa loro, perciò devono essere onorati.

Tu sai, carissimo, [che] quando si dice "padre", si intende una persona antica. Guarda bene come il parlar volgare dei figliuoli insolenti si accorda con gli scrittori. Dicono "il vecchio" e "la vecchia": «Il vecchio è in casa?» ecc. Per "vecchi" si intende ogni sorta di persone che sia[no] deboli. Uno è povero? È debole nelle facultà: questo tu lo devi soccorrere. E se tu non gli dà il suo, come gli darai tu del tuo? Qui si comanda [anche] di non [trat]tenere all'operaio la mercede sua. Dice la Scrittura: *Merces mercenarii tui non moretur apud te usque mane*.

271 *Ebrei*: Eb 13,17 «Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri»; *essj*: ms. loro; *come*: giacché sono.

272-273 *vituperabile*: riprovevole.

275 *lebbra*: Nm 12,1.10-13.

278-279 *antica*: anziana.

282 *facoltà*: condizioni economiche.

282-283 *E se... tuo*: qui lo Zaccaria ipotizza che il patrimonio familiare (di solito agricolo) fosse già passato nelle

mani del figlio; se il padre, per qualsiasi ragione, fosse caduto in povertà, il figlio era in dovere di soccorrerlo non solo in quanto padre, ma anche perché quanto aveva poteva considerarsi, in certo senso, ancora del padre.

284-285 *Merces... mane*: Tb 4,15 «La paga di chi ha lavorato per te non rimanga in mano tua fino al mattino».

f. 29^r ¶ Patre anchora è nome de amititia: pero || tu sei debitore de honorare ogni homo: perche ogni homo quanto alla origine sua, et generatione, et per essere de vna medesima specie de esser amato: diceua lapostolo. honore inuicem preuenientes. et à niuno setj de altro obligati, nisi ut inuicem diligatis. et se ciaschuno se de amare per esser homo, comme tu, quanto piu quelli, che sono christiani, quanto piu quelli, che uogliono uiuere bene, et uoleno diuentar boni christiani: et quanto piu alli domestici: 275 280

In questo commandamento tu sei tenuto ad hauer bona cura deli tuoi domesticij. diceua pietro. Qui curam domesticorum non habet, peior est infidelj. Guarda Carissimo quello ricco epulone alinferno haueua cura de suoi fratelli, azio non gi cressesse piu la pena, perche diceua ad Abraham, mitte lazarum etc. et tu se non per altro, almeno per il stretto iudicio che ti fara dio, teme ad non hauer bona cura de tutti li homenj in quanto tu poi et cum exempli, et cum admonitioni, et fattj, 285